2018 年 12月 21日

各  位

会  社  名   パーソ ルホール ディング ス株式会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 C E O 水田  正道

 （コード番号 2181 東証第一部）

問 合 せ 先 取締役執行役員（財務担当） 関  喜代司

 （ T E L 0 3 - 3 3 7 5 - 2 2 2 0 ）

株式会社アヴァンティスタッフの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日、当社連結子会社であるパーソルテンプスタッフ株式会社（以下「パーソルテンプス

タッフ」といいます。）が、ヒューリック株式会社（以下「ヒューリック」といいます。）の 51.2％保

有する子会社である株式会社アヴァンティスタッフ（以下「アヴァンティスタッフ」といいます。）の

92.5％の株式を取得して子会社化することを決議し、ヒューリック及びその他のアヴァンティスタッ

フの株主と株式譲渡契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式取得の目的

当社は、「雇用の創造」「人々の成長」「社会貢献」の経営理念のもと、グループビジョンである「人

と組織の成長創造インフラへ」の実現を目指しております。また、昨今の顧客企業や求職者のニー

ズの高度化・複雑化、更には国内における労働人口の減少や関連法規の改正、AI・RPA等の技術革新

等に対応すべく、事業基盤の強化に取り組んでおります。

一方、アヴァンティスタッフは、1984年９月設立の日本キャリエール株式会社と 1986年４月設立

の丸紅パーソネル・サポート株式会社の２社が 2002年 1月に合併して誕生した会社となります。そ

の設立背景から株式会社みずほ銀行や丸紅株式会社といった芙蓉グループとの関係性が深く、これ

ら芙蓉グループ各社の経営方針や組織風土・業務内容等を熟知し、品質の高い人材サービスを提供

しております。

当社は、アヴァンティスタッフの企業価値を高めることを目的に、ヒューリックと同社株式の譲

受に関する協議を進め、この度同社株式の 51.2％を譲受することで合意しました。また、その他の

複数の株主とも譲受の協議を行い、計 92.5％の同社株式を取得することといたしました。

本件により、当社とアヴァンティスタッフは、当社の求職者の集客ノウハウを中心とした経営基

盤と、アヴァンティスタッフが培ってきた芙蓉グループを中心とした顧客基盤、更には金融事務や

貿易事務等専門職種への対応ノウハウ等を融合することで、同社の更なる企業価値の向上を共に目

指すことができるものと考えております。

２．異動する子会社（株式会社アヴァンティスタッフ）の概要

（１）名 称 株式会社アヴァンティスタッフ

（２）所 在 地 東京都中央区日本橋兜町６番７号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 萩原 忠幸

（４）事 業 内 容
人材派遣事業(一般派遣・シニア派遣)、人材紹介事業、ア

ウトソーシング事業、研修事業(一般研修・ランゲージ研修)

（５）資 本 金 170 百万円

（６）設 立 年 月 日 1984 年９月

（７）大株主及び持株比率

ヒューリック株式会社   51.21％

丸紅株式会社       14.99％

芙蓉総合リース株式会社  10.08％

（８）当社と当該会社の関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関

係及び取引関係はありません。また、当該会社は、当社の

関連当事者には該当せず、当該会社の関係者及び関係会社

は、当社の関連当事者に該当しません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円）

決 算 期 2016 年３月期 2017 年３月期 2018 年３月期

純 資 産 2,130 2,364 2,511

総 資 産 4,667 4,974 5,229

売 上 高 19,134 19,036 18,366

営 業 利 益 407 382 271

経 常 利 益 447 426 313

当 期 純 利 益 292 291 205

３．株式取得の相手先であるヒューリック株式会社の概要

（１）名 称 ヒューリック株式会社

（２）所 在 地 東京都中央区日本橋大伝馬町７番３号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 吉留 学

（４）事 業 内 容 不動産の所有・賃貸・売買ならびに仲介業務

（５）資 本 金 62,718百万円

（６）設 立 年 月 日 1957 年３月

（７）大株主及び持株比率

明治安田生命保険相互会社     7.18％

損害保険ジャパン日本興亜株式会社 6.67％

東京建物株式会社         6.31％

（８）当社と当該会社の関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関

係及び取引関係はありません。また、当該会社は、当社の

関連当事者には該当せず、当該会社の関係者及び関係会社

は、当社の関連当事者に該当しません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式数の状況

（１） 異動前の所有株式数 0 株（議決権の数：0個、所有割合：0％）

（２） 取得株式数 3,129株（議決権の数：3,129個）

（３） 取得価額 非開示（注）

（４） 異動後の所有株式数
3,129株

（議決権の数：3,129個、議決権所有割合：92.52％）

注：取得価額につきましては、株式取得の相手方との守秘義務により非開示としております。な

お、取得価額は、公平性・妥当性を確保するため、第三者機関による株式価値の算定結果を勘案

し決定しております。

５．日程

（１）取 締 役 会 決 議 2018 年 12月 21日

（２）契 約 締 結 日 2018 年 12月 21日

（３）株 式 譲 渡 実 行 日 2019 年１月 31日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得は、2019 年１月 31 日を予定しております。そのため、2019 年３月期の当社連結

業績に与える影響は軽微であります。なお、2020年３月期の業績予想は、現在精査中であります。

以 上